confrontación, directa o no, con varias sectas heréticas. Las mismas, que pueden considerarse como antecedentes genéricos de la genadiana, son las atribuidas a Jacobo el Sabio, Audencio de Hispania, Sabatio de Galia, Cirilo de Alejandría, Siagrius de Gallaecia. Por lo demás, si se acepta la datación propuesta por Morin para este escrito, entre el 470 y el 490, es posible hallar un exponente de estas mismas inquietudes, cronológicamente próximo, en la epístola *De fide ad Donatum*, redactada a comienzos del s. VI por Fulgencio de Ruspe. En efecto, el africano escribió este texto a pedido de un tal Donato, probablemente un joven también africano, quien carecía de una formación sólida en materia de ortodoxia cristiana como para defenderse de los embates arrianos³⁷. En esta ocasión, sin embargo, Fulgencio, como hiciera Genadio, se extendió sobre artículos de fe y controversias generadas en torno a los mismos, cuya temática específica excedía el propiamente trinitario. Sin lugar a dudas, el propósito expresado por Fulgencio en la introducción de su carta podría extenderse a *De dogm. ecc.*:

*Quisquis enim fidem veram tenet, vitam possidet: iustus enim ex fide vivit; et quisquis in eiusdem fidei mysterio cupit instrui, vitae scientiam desiderat adipisci: in qua tantum quisque crescit, quanto magis quod verum et salutare est, discit. Huius scientiae quis tenuerit indubitanter initio, perveniet ad perfectum [...] si tamen a sinu matris Ecclesiae non recesserit, vitae particeps permanebit; quia tenens fidei iustitiam, possidebit et vitam*³⁸.

Igualmente, con posterioridad a estos trabajos, en la primera mitad del s. VIII, Juan Damasceno redactó su *De fide orthodoxa*, cuyos intereses doctrinarios y factura intertextual³⁹ permiten colocarlo en el horizonte genérico anteriormente mentado.

Acaso sea factible rastrear una reflexión semejante en el *De fide et symbolo* agustiniano, donde el obispo de Hipona se pronuncia en sintonía con las motivaciones anteriormente explicitadas, en lo que respecta a la vigencia de la meditación sobre el Símbolo:

Quoniam scriptus est et apostolicae disciplinae robustissima auctoritate firmatus, quia iustus ex fide vivit, eaque fides officium a nobis exigit et cordis et linguae [...] Quandoquidem in sempiterna iustitia regnaturi, a praesenti saeculo maligno salvi fieri non possumus, nisi et nos ad salutem proximorum nitentes, etiam ore profiteamur fidem quam corde gestamus: quae fides ne fraudulentis calliditatibus haereticorum possit in nobis aliqua ex parte violari, pia cautaque vigilantia providendum est [...] Sed tractatio fidei ad muniendum Symbolum valet: non ut ipsa pro Symbolo gratiam Dei consequentibus memoriae mandanda et reddenda tradatur; sed ut illa quae